
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

 HOTĂRÂRE 
 

29 decembrie 2025 

 

 
                       Nr. 262 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei „Meritul Academic” a AȘM 

Domnului Ion IONIȚĂ, 

Doctor, profesor 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă diploma „Meritul Academic” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Ion IONIȚĂ, doctor în istorie, arheolog și profesor, Institutul de Arheologie al Academiei 

Române – Filiala Iași, România, personalitate proeminentă a cercetării academice românești, 

distins cercetător și excelent îndrumător, în semn de înaltă recunoștință pentru valoroasa sa 

activitate în domeniul arheologiei și istoriei perioadei daco-romane și celei de început a epocii 

migrațiilor, punerea temeliei colaborării dintre instituţiile ştiinţifice şi de învăţământ de pe cele 

două maluri ale Prutului, colaborare productivă cu mediul academic din Republica Moldova, 

precum și cu prilejul împlinirii a 90 de ani din ziua nașterii. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


